
VITA BOJA 
SĒJUMU APDROŠINĀŠANAS PROJEKTU VADĪTĀJA 
LPKS „LATRAPS” 
E-MAIL: VITA@LATRAPS.COM 
WWW.LATRAPS.LV 

MOB.TEL.: +371 26160545 

 

 

SĒJUMU APDROŠINĀŠANA  

VH Latvija 

11.03.2015 1 Secufarm - Crop Insurance in Latvia 



KAS IR LAUKU ĪPAŠUMU APSAIMNIEKOTĀJS ? 

11.03.2015 2 Secufarm - Crop Insurance in Latvia 

 Lauksaimniecības tehnikas izvēle, apkope, uzglabāšana un atbilstība audzējamajai kultūrai; 

 

 Ēku un būvju uzturēšanu; 

Lauku īpašuma apsaimniekotājs vada darbus lauku saimniecībā: 

 
 Organizē produkcijas ražošanu:  

 - izvēlas audzējamos kultūraugus un šķirnes; 

 - nosaka piemērotāko agrotehniku; 

- izvērtē sējumu kopšanu atkarībā no situācijas (AAL, minerālmēslu pielietojums u.c.); 

 

 Organizē pirmapstrādi un uzglabāšanu; 
 



KAS IR LAUKU ĪPAŠUMU APSAIMNIEKOTĀJS ? 

11.03.2015 3 Secufarm - Crop Insurance in Latvia 

 Saimnieciskās darbības uzskaite un izvērtējums: 

- grāmatvedība; 

- saimnieciskās darbības ekonomiskais izvērtējums; 

- norēķins ar pircējiem un piegadātājiem. 

 Produkcijas realizācija – produkcijas sagatavošana, transprts, līgumu slēgšana, iespējams 

reklāma; 



RISKU ANALĪZE 

11.03.2015 4 Secufarm - Crop Insurance in Latvia 

Risku analīze un risku apzināšanās, kā arī darbību veikšana to kontrolei nepieciešama gan lieliem, gan 

maziem uzņēmumiem! 

Risku analīze ļauj: 

 

 sagatavoties dažādiem nākotnes scenārijiem; 

 mazināt nākotnes zaudējumus. 



Ārējie riski Iekšējie riski 

Tirgus  

riski 

Politiskie 

riski 

Ražošanas 

riski 

Ēku un  

tehnikas 

riski 
Citi 

faktori 

RISKU IEDALĪJUMS 

Cilvēciskie 

faktori 

Vereinigte Hagel - Risikomanagement 5 



Ārējie riski Iekšējie riski 

Tirgus  

riski 

Politiskie 

riski 

Ražošanas 

faktori 

 

Ēku un  

tehnikas 

riski 

 

Citi 

faktori 

 

RISKU IEDALĪJUMS 

Cilvēciskie 

faktori 

 

Vereinigte Hagel - Risikomanagement 6 



Iekšējie riski 

Ražošanas 

riski 

RISKU IEDALĪJUMS 

Laikapstākļu riski, kā 

piemēram: 

•  krusa 

•  vētra 

•  lietusgāzes 

•  sals 

 laikapstākļi 

 kaitēkļi 

 slimības 

 utt. 

Vereinigte Hagel - Risikomanagement 7 



KLIMATA IZMAIĽAS – PIEAUGOŠS EKSTRĒMU PARĀDĪBU SKAITS 

8 Vereinigte Hagel - Risikomanagement 

Līdzšinējais klimats 

Mazāk aukstuma 

Lielāks 

karstums 

Pieaug 

ekstremāls 

karstums 

Augošas vidējo rādītāju vērtības 

Jaunais klimats 

auksts vidējs karsts 

Quelle: P.Hupfer, Nat.wiss.Rdsch. 5/04, S. 233 ff 

Quelle: Münchner Rück 



12.02.2010 3Direktion - Sachverständigenkurs Getreide

Grundlagenkurs  - Getreide G r u n d l a g e n k u r s 

1. Wirtschaftliche Bedeutung und Anbautechnik

2. Symptome von Hagelschlag und 

Schadenermittlung

3. Schäden durch andere Ursachen

4. Vorstellung der Vorbesichtigungs- und 

Regulierungsberichte

5. Zusammenfassung

Mais

KLIMATS UN LAIKAPSTĀKĻI 

11.03.2015 9 Risikomanagement im Klimawandel 

Klimata izmaiľām iespējams piemēroties!  

Laikapstākļi ir neprogonzējami! 

Klimats ir noteiktai vietai vai 

reģionam raksturīgs illgadējs 

laikapstākļu režīms 

  spēcīga vētra var pilnībā 

iznīcināt ražu attiecīgajā vietā 

Laikapstākļus raksturo 

atmosfēras stāvokli vienā 

noteiktā vietā un  noteiktā 

laikā.  



10 

Pasaules karte -  apdrošināšana lauksaimniecībā 

10 

Keine Versicherung 

Lettland - Risikomanagement und Ernteversicherung 

 

 

 

 

 

Prēmiju attīstība 

Prēmiju attīstība un  

valstiska 

pārapdrošināšana 

Tikai veicināšana 

zaudējumu gadījumā 

Nav attštības/ 

 nav informācijas 

Apdrošināšanas nav 



11 

Itālija            ø 67%; 64% ražas  zudumu  

  apdrošināšanai 

Portugālija     ø 68%; svārstās starp 35% un 75% 

 

Spānija         50% ieskaitot reģionālās prēmiju  

      piemaksas 

Austrija    ø 46%; 50% priekš krusas un sala 

Francija    ø 2,5%; 35% priekš jauniem produktiem 

   kopš 2005. gada 

Luksemburga  50% visiem apdrošināmajiem riskiem 

Čehija    30% ražas zudumu apdrošināšanai 

Slovēnija     30% - 50% pamatapdrošināšanai 

                      kopš 2006 

Rumānija    2005. gadā palielinājums no20% uz   

                      50% Slowakei      50%   

Lietuva /       50%, ieviests nesen 

Latvija 

Kipra 50% visiem apdrošināmajiem riskiem,   

                      obligāts pasākums 

Subsīdiju lielums ražas apdrošināšanā 

Lettland - Risikomanagement und Ernteversicherung 

Ražas apdrošināšanas subsidēšanas 

ES valstīs 



VALSTS ATBALSTS 

11.03.2015 12 Secufarm - Crop Insurance in Latvia 



2014 U.S. Farm Bill 
 

pirms tam  

 

Valsts saimnieciskā reforma un riska menedžments 2013 
 

Tas kalpo, lai pārbaudītu reformas un lauksaimniecības tālāko 

attīstību un citas lauksaimniecības ministrijas programmas pēc 

2018. finanšu gada un citiem mērķiem 

13 

Lauksaimniecības likums 2014 

Lettland - Risikomanagement und Ernteversicherung 



14 

U.S. Farm Bill 2014 – plānotie izdevumi 

Lettland - Risikomanagement und Ernteversicherung 

($41,42 billion) 

($23,56 billion) 

($4,83 billion) 

($390,65 billion) 

($28,17 billion) 

Five-year projected mandatory outlays FY2014-FY2018) 

Citi 

Izejvielas 

Ražas apdrošināšana 

Dabas aizsardzība 

Pārtika 

 

Kopējie 

izdevumi 
Plānotie izdevumi pieciem gadiem (2014 – 2018) 



15 

2014 Farm Bill prioritātes 

Lettland - Risikomanagement und Ernteversicherung 

Pirms Farm Bill 2014 izveidošanas 
• 2008. gada likums turpināja tiešo maksājumua 

principu – darbojās sistēma, kas ražotājiem nodro- 

šināja maksājumus neatkarīgi no tā vai bija zaudē- 

jumi. 

• Katastrofu palīdzības programma panīka 2011. 

gadā, kopš tā laika ražotāji, kuri cieta no slimībām, 

nelabvēlīgirm klimatiskajiem apstākļiem, nesaņēma 

finansiālu palīdzību. 

Farm Bill 2014 
• Likvidēt tiešos maksājumus un attīstīt ražas apdrošināšanu 

• Ražotāji var izvēlēties starp cenas samazinājuma un 

lauksaimniecības risku segumu. Ir noteikta aizsardzība piena 

robežcenai. 

• Aizsardzības programma, kas nodrošina ganāpulku skaita 

atjaunošanu, kuri tika likvidēti pirms 2011. gada un nodrošina 

šo ganāmpuku skaita saglabāšanu 



SITUĀCIJA LATVIJĀ 

16 Lettland - Risikomanagement und Ernteversicherung 



SADARBĪBAS LĪGUMS  

11.03.2015 17 Secufarm - Crop Insurance in Latvia 

VEREINIGTE 

HAGEL 
LPKS 

LATRAPS 

VH LATVIJA 



Secufarm®LV-1 

krusa 

Secufarm®LV-3 

vētra & lietusgāzes 

Secufarm®LV-4 

pārziemošana 

Lettland - Bezirksversammlung 2014 

Secufarm® der Vereinigten Hagel 

18 



Lettland - Bezirksversammlung 2014 

 Darījumu attīstība 2014.gadā - Latvijā 

VH  Latvija 

19 

2013 2014 
Starpība,  

% 

Platība, 
ha 

70.524 96.243 36,47 

Apdrošin.  

summa, € 
67.643.700 86.581.400 28,00 

Iemaksas,  

€ 
1.272.620 1.609.753 26,49 



2014. gadā Latvijā apdrošinātā platība  

Lettland - Bezirksversammlung 2014 20 

Apdrošinātā platība pagastos, ha 

Kultūraugu grupa, 

ha 

SF1 SF3 SF4 Kopā Daļa no 

kopējās 

platības 

Labība 37.214 18.131 18.317 73.662 76,5% 

Kukurūza   225   225 0,2% 

Eļļas augi 13.612 1.826 6.836 22.274 23,1% 

Bietes 82     82 0,1% 

Kopā: 50.908 20.182 25.153 96.243 100% 

Daļa no kopējās 

platības 

 

52,9 % 

 

21,0 % 

 

26,10% 

 

100,00% 

  



APDROŠINĀTO SAIMNIECĪBU ATTIECĪBA PA REĢIONIEM 2013. GADĀ 

74 

2 

16 

8 

Zemgale

Vidzeme

Latgale

Kurzeme

11.03.2015 21 Secufarm - Crop Insurance in Latvia 



APDROŠINĀTO SAIMNIECĪBU ATTIECĪBA PA REĢIONIEM 2014. GADĀ 

11.03.2015 22 Secufarm - Crop Insurance in Latvia 



2014. gadā izmaksātās zaudējumu atlīdzības Latvijā 

Lettland - Bezirksversammlung 2014 23 

Atlīdzības pa pagastiem, € 



Ziemošanas apstākļu bojājumi 2014 – izmaksātās atlīdzības 

Lettland - Bezirksversammlung 2014 24 

Izmaksātās atlīdzības pa pagastiem, € 



PAVASARIS 2014 

11.03.2015 Sachverständigen-Aktenführer-Schulung 



27.02.2014 – nelabvēlīgu ziemošanas apstākļu 

 bojājumi 

26 Lettland - Bezirksversammlung 2014 



30.04.2014 Dobeles novads 

27 Lettland - Bezirksversammlung 2014 



30.04.2014 Dobeles novads 

28 Lettland - Bezirksversammlung 2014 



ZAUDĒJUMU PIETEIKUMI 2013. GADĀ PA REĢIONIEM, % 

69 

11 

15 

5 

Zemgale

Vidzeme

Latgale

Kurzeme

11.03.2015 29 Secufarm - Crop Insurance in Latvia 

Zaudējumu atlīdzība  231 938,00 €  



Krusas, lietusgāžu, vētras zaudējumu atlīdzības pa pagastiem 2014. gadā Latvijā 

Kompensācijas par citiem bojājumiem, € 

Avots: digitālās kartes sastādītājs izmantošanai 

SIA, Karšu izdevniecība Jāņa sēta 



28.05.2014 – Bukaišu pagasts 

31 Lettland - Bezirksversammlung 2014 



28.05.2014 – Bukaišu pagasts 

32 Lettland - Bezirksversammlung 2014 



22.07.2014 Krāslavas nov. 

33 Lettland - Bezirksversammlung 2014 



26.07.2014 Preiļu novads 

34 Lettland - Bezirksversammlung 2014 



29.07.2014 – Bauskas novads 

35 Lettland - Bezirksversammlung 2014 



30.07.2014 Tērvetes novads 

36 Lettland - Bezirksversammlung 2014 



KOPĒJIE ZAUDĒJUMU ZIĽOJUMI - 2014 

Lettland - Bezirksversammlung 2014 37 

Mēnesis Skaits Zaudējumu 

summa, € 
līdz aprīlim 816 1.724.458 

maijs 1.854 5.284.238 

jūnijs 3.297 10.731.993 

jūlijs 4.370 18.762.645 

augusts 1.208 4.775.921 

no septembra 271 742.773 



10.06.2014 – ziemas rapsis, krusas bojājumi - Kasele 

Lettland - Bezirksversammlung 2014 38 



Lettland - Bezirksversammlung 2014 

06.07.2014 – auzas, krusa un vētra, Luksemburga 

39 



Lettland - Bezirksversammlung 2014 

06.07.2014 – kukurūza, krusa un vētra, Luksemburga 

40 



19. – 21.10.2014 – kukurūza, vētras bojājumi 

Lettland - Bezirksversammlung 2014 41 



Valsts Iemaksas, € Zaudējumi,€
Zaudējumu 

kvota , %

VH BEL 107 806 159 980 148,4

VH DK 31 616 4 540 14,4

VH ITA 29 600 180 20 737 606 70,1

VH LET 1 609 753 1 812 409 112,6

VH LIT 4 158 929 4 817 529 115,8

VH LUX 2 686 957 2 278 883 84,8

VH NL 6 173 796 3 421 339 55,4

Eiropā kopā: 44 369 037 33 488 697 75,5

VH D 116 072 772 44 228 829 38,1

KOPĀ: 160 441 809 77 717 526 48,4

DARĪJUMU ATTĪSTĪBA 2014  

Lettland - Bezirksversammlung 2014 

Vereinigte Hagel – kopā ar zaudējumu izvērtēšanas izmaksām 

42 



Lettland - Bezirksversammlung 2014 

ZAUDĒJUMU APMĒRS, 1995-2014 

 % Vidējā zaudējumu kvota – 74,3% 

Ar zaudējumu izvērtēšanas izmaksām 

43 



KĀPĒC SADARBOTIES AR VH LATVIJA? 

11.03.2015 Sachverständigen-Aktenführer-Schulung 

 Vereinigte Hagel ir savstarpējās apdrošināšanas kompānija un profesionālākais 
partneris laikapstākļu risku menedžmentam Eiropā lauksaimniecības jomā. 

 Apdrošināšanas ņēmēji vienlaicīgi ir arī kompānijas biedri un līdzīpašnieki. 

 Inovatīvs piedāvājums un 190 gadu pieredze. 

 Vairāk kā 1000 neatkarīgu zaudējumu novērtēšanas ekspertu, kuri paši ir lauksaimnieki 

un nozares speciālisti. 

 Ātrs un kompetents zaudējumu izvērtējums. 

 Zaudējumu atlīdzības tiek izmaksātas ātri un nebirokrātiski. 

 Mums ir svarīga abpusēja sadarbība un uzticēšanās. 



11.03.2015 Sachverständigen-Aktenführer-Schulung 



11.03.2015 Sachverständigen-Aktenführer-Schulung 



11.03.2015 Sachverständigen-Aktenführer-Schulung 



11.03.2015 Sachverständigen-Aktenführer-Schulung 



Lettland - Bezirksversammlung 2014 

KVADROKOPTERIS ZAUDĒJUMU IZVĒRTĒŠANĀ 

49 



Lettland - Bezirksversammlung 2014 

29.07.2014 – saulespuķes, vētra, Görsdorfa 

50 



IEGUVUMI 

11.03.2015 Sachverständigen-Aktenführer-Schulung 

  Iespēja neciest zaudējumus, iestājoties 
apdrošinātajam riskam! 

 
 Sējumu apdrošināšana kalpo kā graudu 

pārdošanas un kredītsaistību līgumu 
nodrošinājums! 

 
 Iespēja drošāk plānot saimniecības attīstību 

nākotnē! 



IEGUVUMI 

11.03.2015 Sachverständigen-Aktenführer-Schulung 

  Iespēja neciest zaudējumus, iestājoties 
apdrošinātajam riskam! 

 Sējumu apdrošināšana kalpo kā graudu pārdošanas 
un kredītsaistību līgumu nodrošinājums! 

 Iespēja drošāk plānot saimniecības attīstību 
nākotnē! 



11.03.2015 Sachverständigen-Aktenführer-Schulung 

PALDIES PAR 

UZMANĪBU! 


